
事  務  連  絡 

平成 27 年 10 月 26 日 

 

 

各都道府県建設業協会事務局長 殿 

 

 

一般社団法人全国建設業協会 

専務理事  伊 藤   淳 

 

 

 

国土強靭化に資する民間取組事例の募集に関する協力依頼 

 

内閣官房においては、民間の自主的・主体的な取り組みを推進するため、

本年６月に国土強靱化に関する先導的な民間の取り組み２４１事例を掲

載した「国土強靭化 民間の取組事例集」ホームページを開設しました。 

今年度においても、常に新しい情報を取り入れるとともに、これまで取

り上げられなかった様々な分野や地域の取り組みを掲載するため、新たに

民間の取り組み事例を募集することとされております。 

つきましては貴会会員に対し、「民間の取組事例の募集」について周知

いただくとともに、平成２７年１２月４日（金）までに下記ホームページ

からご応募いただきますようお願いいたします。 

また、貴会において把握している会員企業の国土強靱化に資する取り組

みに関する情報がありましたら、本会総務部までお知らせ下さいますよう、

併せてお願いいたします。 

 

 

「民間の取組」のページ

http://www.cas.go.jp/jp/seisaku/kokudo_kyoujinka/torikumi_minkan.

html 

 

「国土強靱化 民間の取組事例集」のページ

http://www.cas.go.jp/jp/seisaku/kokudo_kyoujinka/minkan_torikumi/ 

 

以 上 



事  務  連  絡 

平成２７年１０月２日 

民間団体等国土強靱化担当部局御中 

 

内閣官房国土強靭化推進室 

     

  

国土強靱化に資する民間取組事例の募集に関する協力について（依頼） 

     

平素より国土強靭化の推進にご理解とご協力を賜りましてありがとうござ

います。 

国土強靱化の推進を実効性のあるものにするためには、国、地方公共団体の

みならず、民間事業者（企業、団体等）の主体的な取組が大変重要であります。

内閣官房では、民間の自主的・主体的な取組を推進するため、これから国土強

靱化に関する取組を行う方々のご参考にしていただけるよう、本年６月、国土

強靱化に関する先導的な民間の取組２４１事例を掲載した、「国土強靭化 民

間の取組事例集」ＨＰを開設しました。 

これらの事例により、先導的な取組の概要、新たに取組を行うにあたって参

考となる工夫や苦労した点、平時の活用方法のほか、防災以外の効果などの情

報が得られるようにしておりますが、常に新しい情報を取り入れるとともに、

現在の事例集では取り上げられなかった様々な分野、地域の取組を掲載したい

と考え、今年度においても新たに募集を行うことといたしました。 

一方で、民間の幅広い分野、地域、種類の取組を数多く収集するためには、

こうしたＨＰによる募集について、貴団体を通じて、より多くの方々に知って

いただくことが重要であると考えております。つきましては、下記事項につき

まして、ご協力を仰ぎたく、ご配慮のほどお願い申し上げます。 

 

               記 

 

 

１．依頼内容 

（１）貴団体において把握している傘下の会員企業等の国土強靱化に資する取

組に関する情報のご提供。 

（２）貴団体傘下の会員企業等に対する「民間の取組事例の募集」についての

ご周知。 

   



２．「国土強靭化に資する民間取組事例の募集について」ＨＰのＵＲＬ 

  【募集はこちらのページから】 

 内閣官房国土強靱化推進室のホームページ 

 「民間の取組」のページ 

URL: http://www.cas.go.jp/jp/seisaku/kokudo_kyoujinka/torikumi_minkan.html 

  （参考）「国土強靱化 民間の取組事例集」のページ 
URL:http://www.cas.go.jp/jp/seisaku/kokudo_kyoujinka/minkan_torikumi/ 

 

３．民間の取組事例の募集期間 

平成２７年１０月２日（金）～１２月４日（金） 

   

   


